
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°3  del 14-01-2020 Mitigazione del rischio idrogeologico loc. Ponte Grue km.ca. 7+100. Fondi

por fesr 2014-2020 asse IX azione 5.1.1. Servizi tecnici di ingegneria e
architettura. Progettazione definitiva - esecutiva, d.l. Contabilità
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione.
Aggiudicazione definitiva in favore del RTP  Ing. Maurizio De Vincenzi.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 14-01-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€   123.587,44

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      26-02-2020      al      12-03-2020

Lì  26-02-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  25-02-2020

8024441A30

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO  LL. PP.

L'anno  duemilaventi addì  quattordici del mese di gennaio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

PREMESSO:
con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n. 22 del 08/02/2016 è stato approvato, su
mandato dell’amministrazione, l’intervento di mitigazione del rischio idrogeologico in loc. Ponte Grue
alla Km.ca 7+100. Approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo ai fini dell'inserimento nel
Repertorio Nazionale dei Dissesti (ReNDis-web);

Con determinazione n. DPE013/08 del 01/03/2019 la Giunta Regionale, in attuazione del Programma

degli interventi prioritari in materia di difesa del suolo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale
n. 511 del 23/07/2018,  ha concesso in favore del Comune di Castelli (TE) il finanziamento POR FESR
Abruzzo 2014-2020 ASSE IX per le “OPERE DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOC.
PONTE GRUE KM.CA7+100, per l’importo complessivo di € 2.100.000,00;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 138 del 19/09/2019 con cui si avviavano, avvalendosi della
Centrale di Committenza in house “Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l.” ai sensi dell'art. 60 comma 2 del Decreto
Legislativo 50/2016, con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 le procedure di
gara per l’affidamento dei “SERVIZI TECNICI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA: RILIEVI E INDAGINI,
CONSULENZE SPECIALISTICHE (GEOTECNICA, IDROLOGICA, IDRAULICA), PROGETTAZIONE DEFINITIVA -
ESECUTIVA, D.L. CONTABILITA’ COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONE E QUANT’ALTRO NECESSARIO PER LA DEFINIZIONE COMPLETA DEL PROGETTO ESECUTIVO” dei
lavori di mitigazione del rischio idrogeologico loc. Ponte Grue km.ca. 7+100. Fondi por FESR 2014-2020 asse IX
azione 5.1.1. per un importo a base d’asta di € 159.680,30 oltre oneri previdenziali ed iva;

DATO ATTO che con la richiamata determinazione a contrarre n. 138 del 19/09/2019 si stabiliva:
- di avvalersi della Centrale di Committenza in house “Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l.”;
- che l’oggetto del contratto sono i servizi tecnici di ingegneria ed architettura relativi all’intervento di
“mitigazione del rischio idrogeologico Loc. Ponte Grue km.CA. 7+100. fondi Por Fesr 2014 - 2020 asse IX
azione 5.1.1.;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 4   DEL  14-01-2020



- che la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 comma 2,  nel
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglio rapporto qualità prezzo ai sensi dell'art.
95, comma 2, D.Lgs. 50/2016;
- di approvare il bando/disciplinare di gara e relativi allegati;

DATO ATTO che nel bando di gara e nel disciplinare di gara prevedeva quale termine ultimo per il caricamento
telematico della documentazione amministrativa e tecnica, firmata digitalmente e marcata temporalmente, è
stato fissato alle ore 12:00 del giorno 14/10/2019 sono stati regolarmente pubblicati unitamente a tutti gli atti
di gara sul sito istituzionale in Amministrazione Trasparente del Comune di Castelli, all’Albo Pretorio e sulla
piattaforma ASMEL-ASMECOMM;

PRESO ATTO che entro tale data sono pervenute n.3 offerte ed in particolare:
SPER Srl
RTI – Progetto Tecnico Srl – TecnoGeo Engineering STP a RL
RTP – Ing. Maurizio De Vincenzi – Francesco Massa – Ing. Leonardo Di Sabatino – Stefano Cipriani;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n.149 del 14/10/2019 con la
quale è stata nominata la commissione giudicatrice delle offerte pervenute, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n.
50/2016 s.m.i;

PRESO ATTO, inoltre, delle risultanze dell’espletamento della procedura di gara di cui ai verbali:
- n. 1 del 15 ottobre 2019;
- n. 2 del 18 ottobre 2019;
- n. 3 del 23 ottobre 2019 con il quale ad esito della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei
concorrenti ammessi è scaturita la seguente graduatoria finale:

CLASSIFICA CONCORRENTE PUNTEGGIO COMPLESSIVO

1° RTI – Ing. Maurizio De Vincenzi 100

che nel medesimo verbale, la commissione ha proposto l’aggiudicazione provvisoria della gara al medesimo
raggruppamento con un ribasso percentuale sull’importo a base di gara pari al 39% e con un’offerta ribasso
tempo del 50,50% e quindi per un importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari ad € 97.404,983 oltre
oneri previdenziali ed iva per complessivi € 123.587,44;

VISTA la nota del 23/10/2019 con cui si comunicava a mezzo piattaforma telematica ASMEL-ASMECOMM, ai
sensi dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016, a tutte le imprese partecipanti l’avvenuta approvazione dei verbali di
gara e relativa aggiudicazione provvisoria;

DATO ATTO che, si è provveduto all'acquisizione di tutta la documentazione inerente la verifica dei requisiti
prescritti in capo all'aggiudicatario e richiesti in sede di gara, come prescritto dalla Linee Guida ANAC n. 4,
paragrafo 4.2.4- Deliberazione ANAC n. 157 del 17.02.2016;

ACCERTATA, quindi, la regolarità dell’intero procedimento;

RITENUTO di disporre l'aggiudicazione definitiva dei lavori di mitigazione del rischio idrogeologico loc. Ponte
Grue km.ca. 7+100. Fondi por fesr 2014-2020 asse IX azione 5.1.1. in favore del Raggruppamento Temporaneo
di Professionisti RTI – Ing. Maurizio De Vincenzi – Francesco Massa – Ing. Leonardo Di Sabatino – Stefano
Cipriani;

RICHIAMATO l’art. 32 comma 8, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale divenuta efficace l’aggiudicazione
definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, il contratto
di appalto viene stipulato entro il termine di sessanta giorni;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 32 comma 9, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale il contratto non può comunque
essere stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di
aggiudicazione di cui all’art.76 del medesimo decreto;

RITENUTO di dover comunicare, a mezzo PEC, l’avvenuta aggiudicazione definitiva e relativa intervenuta
efficacia a tutte le imprese partecipanti alla presente procedura di gara;

CONSIDERATO:
-  Che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento è individuato nella persona del sottoscritto Geom. Daniele Di Bonaventura;
-  Che, ai sensi della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Asmel Consortile del 20/09/2016, tale
attività è rimborsabile all’Ente nella misura non superiore al 20% dell’importo incassato dalla Centrale di
Committenza, così come corrisposto dall’aggiudicatario;
-  Che tale attività andrà puntualmente rendicontata alla Centrale di Committenza in house Asmel Consortile
S.c. a r.l. e sarà liquidata soltanto a seguito dell’effettivo incasso del corrispettivo fatturato all’aggiudicatario;
- Che la suddetta attività di RUP, sarà rimborsata dalla Centrale di committenza Asmel consortile a condizione
che venga trasmessa alla Centrale, la determina di aggiudicazione definitiva con allegato modello “Dich17”,
entro 30 giorni dalla sua pubblicazione;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione
dell’avviso di esito definitivo di gara su:

Piattaforma ASMEL-ASMECOMM;
- Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Castelli;
- Sulla piattaforma ANAC –SIMOG.
-

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTI:
-il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
-il D.L.vo 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Tutto quanto premesso, visto e considerato e tenuto conto delle risultanze dell’espletamento della procedura
di gara di cui al verbale n.3 del 23/10/2019;

DETERMINA
Di approvare integralmente la premessa.1.
Di procedere all’aggiudicazione definitiva dei servizi tecnici di ingegneria e architettura: rilievi e indagini,2.
consulenze specialistiche (geotecnica, idrologica, idraulica), progettazione definitiva - esecutiva, d.l.
contabilità coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e quant’altro necessario
per la definizione completa del progetto esecutivo dei lavori di “mitigazione del rischio idrogeologico loc.
Ponte Grue km.ca. 7+100. Fondi PorFesr 2014-2020 asse IX azione 5.1.1.” in favore della RTP –
Raggruppamento Temporaneo dei Professionisti Ing. Maurizio De Vincenzi – Francesco Massa – Ing.
Leonardo Di Sabatino – Stefano Cipriani, per un importo di aggiudicazione, al netto del ribasso, pari ad €
97.404,983 oltre oneri previdenziali ed iva per complessivi € 123.587,44;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016, divenuta efficace all’aggiudicazione3.
definitiva e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa vigente, il
contratto di appalto verrà stipulato entro il termine di sessanta giorni.
Di dare, altresì, atto dell’art. 32 comma 9, del D.Lgs. 50/2016, il disciplinare di incarico, il cui schema si4.
allega alla presente, sarà stipulato decorso il termine dilatorio di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione di cui all’art.76 del medesimo decreto.
Di comunicare, a mezzo PEC, l’avvenuta aggiudicazione definitiva e relativa intervenuta efficacia a tutte le5.
imprese partecipanti alla presente procedura di gara.

Di provvedere ai sensi dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione dell’avviso di esito6.
definitivo di gara su:
- Piattaforma ASMEL-ASMECOMM;
- Albo Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Castelli;
- Sulla piattaforma ANAC –SIMOG.

Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a. r.l. per il seguito di competenza.7.
Di dare atto che il CIG relativo alla procedura è 8024441A30 ed il codice CUP è H24J19000170002.8.



DI DARE ATTO che l’importo necessario alla realizzazione dell'intervento è ricompreso nel capitolo in9.
uscita n.1461 alimentato a valere sullo specifico finanziamento di cui alla Determinazione DPE013/08 del
01/03/2019 della Giunta Regionale Abruzzo in attuazione del Programma degli interventi prioritari in
materia di difesa del suolo approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 511 del 23/07/2018.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


